
Polární biologie rostlin
1. přednáška – Biomy, Arktida vs. Antarktida



Kontakty na přednášející

prof. Ing. Miloš Barták, CSc. Mgr. Kateřina Trnková

mbartak@sci.muni.cz 184745@mail.muni.cz

© K. Tomanová



Osnova

1. Úvodní hodina (Aktuality z polárního výzkumu)

2. Biomy (Arktida, Antarktida)

3. Mikrobiální povlaky, půdní krusty

4. Řasy a sinice

5. Speciální typy vodních biotopů a jejich autotrofové

6. Mechy, játrovky

7. Vyšší rostliny polárních krajů

8. Ekologie rostlin

9. Fyziologie rostlin v polárních podmínkách

10. Životní strategie extremofilů

11. Plánování polární expedice, práce v terénu

12. Studentské projekty (práce s mapou)

13. Případové studie z Antarktidy/Svalbardu

14. Závěrečný seminář 



Polární kraje – dějiště objevitelských 

závodů
• 9.1.1909 – Čtyřčlenná britská expedice pod 

vedením E. Shackeltona došla na vzdálenost 

180 km od jižního pólu, přežili.

• 14.12.1911 – Pětičlenná norská expedice pod 

vedením R. Amundsena došla na jižní pól, 

přežili.

• 17.1.1912 – Pětičlenná britská expedice pod 

vedením R. Scotta došla na jižní pól, všichni 

zahynuli.

http://en.wikipedia.org/wiki/Robert_Falcon_Scott

http://en.wikipedia.org/wiki/Roald_Amundsen



Dnes podobné, jako před sto lety – závod o 

navrtání podledovcových jezer

• Rusové – jezero Vostok – 1400 km2, 4 km ledu. Vrtáno od 90. let, provrtáno 

6.2.2012. Mikrobi nalezeni nad hladinou, v samotném jezeře dosud ne.

• Britové – jezero Ellsworth – 30 km2, 3,4 km ledu. Vrtáno v prosinci 2012 čistou a 

rychlou technologií (očekávaná doba vrtu 100 hodin), projekt pro závadu 

ukončen.

• Američané – jezero Whillans – 60 km2, 0,8 km ledu. Provrtáno 28.1.2013, 

nalezen život.

• Ekosystém izolovaný miliony let od 

zbytku světa

• Je tam život?

• Závod ruských, britských a amerických 

výzkumníků



Stále je co objevovat 



Biomy



Ozářenost zemského povrchu

© SoDa Services, Copyright Mines ParisTech / Armines 2006



Teplota zemského povrchu

Leden Červenec



Světové biomy

http://en.wikipedia.org/wiki/Plant_ecology



Tajga

• Severský jehličnatý les

• Do Arktidy zasahuje okrajově – nesouvislé porosty nízkých stromů, tzv. lesotundra 



Tundra

• Nízký porost tvořený převážně 

vytrvalými trsnatými bylinami, 

poléhavými keři (do 1 m nad 

zemí), mechy a lišejníky

• 8-10 měsíců pod sněhem

• Pastva pro soby, karibu, 

pižmoně, polární zajíce apod.

© Hannes Grobe



Mrazové pouště

• Území pokrytá ledovcem, 

nunataky, případně tzv. suchá 

údolí, která jsou sice bez ledu, 

ale sucho a mráz umožňují růst 

jen nejodolnějším druhům

• Na odledněných místech mohou 

růst lišejníky, na ledovci jen řasy

• Větší živočichové (jsou-li jací) 

hledají potravu v moři

© Kateřina Trnková



Klimatické poměry polárních oblastí

• Mrazové teploty po většinu 

roku

• Nízké srážky

• (není nutné) Silné větry



http://en.wikipedia.org/wiki/Climate_of_the_Arctic



Přizpůsobení rostlin

• Tvorba trsů – vhodná 

strategie šíření, udržování 

tepla a vlhka mezi listy

• Nízký vzrůst – pupeny 

v zimě pod sněhem

• Fyziologické adaptace proti 

zmrznutí

© Kateřina Trnková



Permafrost

• Půda zmrzlá po dobu alespoň 24 
měsíců

• Může sahat až do hloubky 700 m

• Na povrchu tzv. „aktivní vrstva 
permafrostu“, která přes léto roztává

• Pohyby aktivní vrstvy vedou k tvorbě 
polygonálních půd, na svazích se tvoří  
půdotok (soliflukce)

• Vliv na rostliny – omezený růst kořenů, 
nestabilita podloží

© Hans Huberten



© Hans Huberten

Permafrost

© Kateřina Trnková



Permafrost

© Gabriel Bouys

© Jon Ranson

© Kateřina Trnková



Ohrožení polárních ekosystémů

• Oteplování klimatu – Arktida a Antarktický 

poloostrov jsou nejrychleji se oteplující 

místa

• Těžba nerostných surovin

• Polární ekosystémy se z jakékoli změny 

zotavují pomalu



Arktida a Antarktida



Vymezení Arktidy

Používá se několik různých definic:

• 10° izoterma nejteplejšího měsíce v roce

• Vymezení podle Nordenskjölda

• Množství záření pod 62,7 kJ/cm2/rok

• Hranice souvislého permafrostu

• Polární kruh

• Definice podle Atlasu Arktiki

• Hranice výskytu stromů (není na 

obrázku)



Vymezení Arktidy

• „Low Arctic“ – jižnější kraje s 

vyšší a hustší vegetací

• „High Arctic“ – severnější 

kraje s nízkou roztroušenou 

vegetací



Vymezení Antarktidy

• Subantarktida – jen 

ojedinělé ostrovy

• Maritimní Antarktida – SV 

pobřeží Antarktického 

poloostrova a přilehlé 

ostrovy



Mořské proudy

Arktida Antarktida

• Severní pól pokryt oceánem

• Mořské proudy od jihu → přívod 

tepla a vlhka

• Jižní pól na kontinentu

• Mořské proudy podél rovnoběžek 

(Západní příhon – největší 

mořský proud vůbec) → izolace 

• Zóna konvergence – rozhraní 

teplé, ale živinově chudé vody ze 

severu a studené, bohaté vody z 

jihu





Teploty

Arktida Antarktida

http://en.wikipedia.org/wiki/Climate_of_the_Arctic http://en.wikipedia.org/wiki/Climate_of_Antarctica



Srážky

Arktida Antarktida

http://www.climate4you.com/Polar%20precipitation.htm http://en.wikipedia.org/wiki/Climate_of_Antarctica



Arktida vs. Antarktida - rostlinstvo

• Hodně odledněných území – hodně 

místa pro rostliny

• Desítky až stovky druhů cévnatých 

rostlin (např. Svalbard 164, Kanada 500 

na hranici stromů a 50 ve „vysoké 

Arktidě“

• Stovky druhů mechů a lišejníků

• Rozšíření i na nejsevernějších ostrovech

• Málo odledněných území – málo místa 
pro rostliny

• 2 druhy cévnatých rostlin (Colobanthus 
quitensis, Deschampsia antarctica)

• Cca 104 druhy mechů, 27 druhů 
játrovek, 380 druhů lišejníků a stovky 
druhů řas a sinic

• Rozšíření – CR na ostrovech a 
Antarktickém poloostrově po 70°j.š., 
mechy na celém pobřeží, lišejníky až na 
86°j.š.



Antarktida - rostlinstvo

© Liam Quinn

Colobanthus quitensis Deschampsia antarctica

© Martin Kolář



Sloní ostrov – Antarktida

© Liam Quinn



Vegetace 

Sloního 

ostrova



Historická odbočka – Sloní ostrov a 

Shackeltonova expedice

© Frank Hurley

http://www.coolantarctica.com/Antarctica%20fact%20file/History/south/south_pictures4

.htm

http://www.liverpoolmuseums.org.uk/maritime/exhibitions/shackleton/



Aljaška – 63° s.š. „Low Arctic“

© Nikolai Konyukhov

http://www.walldesk.net/wallpaper/wallpapers-wolves-03.asp?f=1541



Svalbard – 78° s.š. „High Arctic“

© Kateřina Trnková

© Kateřina Trnková

© Kateřina Trnková

© Kateřina Trnková



Život vědce 
Arktida Antarktida

• Dostupná hromadnou 

dopravou

• Města s potřebnou 

infrastrukturou

• Nebezpečí střetu s ledním 

medvědem

• Obtížná dopravní 

dostupnost

• Není jiné osídlení, než 

vědecké základny



České vědecké polární základny

Základna Jihočeské Univerzity, Petunia Bukta, 

Svalbard

Základna Johana Gregora Mendela 

patřící Masarykově Univerzitě, ostrov 

Jamese Rosse, Antarktida

© Kateřina Trnková © P.Kapler



Svalbard – Petunia Bukta

© Dan Vondrák

© Kateřina Trnková

© Kateřina Trnková

© Kateřina Trnková



Svalbard – Petunia Bukta

© Dan Vondrák

© Dan Vondrák

© Kateřina Trnková © Kateřina Trnková



Antarktida – ostrov Jamese Rosse 

http://www.newzeal.com/steve/Ships/almirante.htm



Děkuji za pozornost


